

Birleřtirici Gücü Yüksek Onkoloji Seçimlerine Doğru

Onkoloji camiasındaki bu heyecanlı seçimde bütün adaylarımıza başarılar diliyorum;

Belkide ilk defa bu seçimde Genç Arařtırmacı Arkadařlarımızın aday katılım sayısı çok olacak, bu konuda çok heyecanlıyız. Tabiki aramızda çok tecrübeli hocalarımız da seçimlerde aday. Onların engin tecrübeleri bizlere ışık tutacak.

2010 da Hacettepe Kanser Enstitüsü'nde fellowluęa başladığımda ilk gördüğüm nokta bizlerin birleřtirici gücünün eksik olduğu idi. Bu sorunu fellow temsilcisi olduktan sonra derinleřtirdim. Hemen TTOD e-mail, M_ONKOLOJİ grubunu kurdum. Sonrası kendiliğinden gelişti. Hemen ekibimizi oluřturduk ve Hacettepe'den bütün Anadolu'ya bağlandık. Bütün arkadaşlarımızın sorunları artık anlık TTOD yönetim kurulunda çözülmeye başlandı veya anlaşılmaya çalışıldı.

Sonra bir konuda daha eksiklięimizi gördük, ESMO da biz TURKISH YOUNG ONCOLOGIST' ler yoktu. Ekibimizle hemen buna el attık ve Prof.Dr. Ahmet DEMİRKAZIK hocamızın desteęi ile ESMO Başkanı ile tanışma imkânım oldu. Ve bu sayede ESMO platformunda kendimize yer bulabildik.

Fellow temsilcilięimin sonlarına doğru TOG'da biz gençlerin hiçbir rolünün olmadığını fark ettim. Hızlıca Prof. Dr Hakan KARABULUT ve Prof. Dr Hakan AKBULUT hocalarımızın desteęiyle zor olan bir şeyi başardık; 2 yıl içinde Genç ARAřTIRMACILAR GRUBUNU oluřturduk. İnanılmaz bir şekilde TOG'da en çok yayın yapan ve başaran ekip olduk. Kongrelerimizde en iyi araştırma ödüllерinin hepsini namımıza yakıřır şekilde aldık. Yardımlarını esirgemeyen ekibimin değerli üyesi ve dostum Erdiñ NAYIR'a çok teřekkür ederim.

TTOD Başkanlarımız Prof.Dr Şuayib YALÇIN, Prof.Dr Pınar SAİP, Prof.Dr Gökhan DEMİR, Prof.Dr Ahmet ÖZET ve Prof.Dr Mahmut GÜMÜŞ bana ve Genç Onkologlara hep sahip çıktılar. Bizlere yol gösterdikleri gibi yolda verdiler.

Yılmadık, Genciz daha çok planlarımız ve projelerimiz var...

Başarının bir ekip işi olduğunu bilmekteyim. Sizde desteklerinizle TTOD başkanımızla birlikte, yönetim kurulu üyelięinde güzel işleri başaracağıma inanmaktayım.

Selam ve Saygılarımla.

H.İbrahim PETEKKAYA